
Nr.______Prot.                                                                                         Data____/_____/2023 

 

PROCESVERBAL  nr. 1  

 

Tipi i kontratës - Shërbime 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Sherbimi i ruajtjes dhe shoqerimit te vlerave monetare per 

Njesine e Koordinimit Berat FSHU sh.a” -  Marrëveshje Kuadër - me një operator ekonomik ku të 

gjitha kushtet janë të përcaktuara - me afat 36 muaj. 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

79713000-5,  66515000-3 Shebim me roje private, per sigurimin ne rast demi ose humbje 

 

______________________________________________________________________________ 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 36, 976, 850 (tridhjete e gjashte milion e neteqind e shtatedhjete e 

gjashte mije e teteqind e pesedhjete)  Lekë pa TVSH., vënë në dispozicion nga te ardhurat e 

OSHEE GROUP sh.a 

______________________________________________________________________________ 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Drejtoria Rajonale e OSSH, Breta ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës nr. 3 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit, sipas shtojcës nr.9 

 



Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë: 

1. Licensë e shoqerisë për ushtrimin e aktivitetit të “Transportin dhe shoqerim i vlerave 

monetare”, nënkategoria 1.3.B. 

2. Çertifikatë e Titullarit të subjektit, e vlefshme për ushtrimin e veprimtarisë së  ruajtjes dhe të 

sigurisë fizike për nënkategorinë 1.3.B; 

3. Çertifikatë e drejtuesit teknik të subjektit, e vlefshme për ushtrimin e veprimtarisë së ruajtjes 

dhe të sigurisë fizike për nënkategorinë 1.3.B; 

4. Çertifikatë e “Punonjësit të Sherbimit”, kategoria I.3.B, për jo me pak se 10 (dhjete) punonjes 

sherbimi, leshuar ne baze te ligjit nr.75/2014 date 10.07.2014 “Për funksionimin e shërbimit 

privat të sigurisë fizike”, nga te cilet 6 (gjashte) te certifikuar nga Drejtoria Vendore e Policisë, 

Berat dhe 4 (kater) te certifikuar nga Drejtoria Vendore e Policise, Fier. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, pika 

4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, ligji 

nr.75/2014 date 10.07.2014 “Për funksionimin e shërbimit privat të sigurisë fizike” neni 7, 

Udhezimi nr. Nr. 130, datë 5.3.2018 “Per funksionimin e sherbimit privat te sigurise” pika, 3/b 

 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1 Kopje të deklaratave të xhiros  për te tre viteve  te fundit  (2020, 2021, 2022), ku vlera e 

xhiros ne te pakten njerin prej tre viteve, te jete jo me e vogel se  40 %  të  fondit total limit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që 

mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros 

brenda këtij marzhi. 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar ligjit 

nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të 



Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave të 

ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

AK në miratimin e këtij kriteri ka mbajtur në vëmendje nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 

“Për tatimin mbi të ardhurat tatimore”: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të 

ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim 

të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars 

të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, 

si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij 

ligji.“ 

 

2.2.2. Kopje te vërtetuar te bilanceve, te audituara nga ekspertet kontabël te licencuar, te 

konfirmuara nga autoritetet përkatëse te Administratës Tatimore, te tre viteve te fundit  (2020, 

2021, 2022) ku te pakten ne dy bilancet e njepasnjeshme, nuk ka raport negativ ndermjet aktivit 

dhe pasivit.  

Akt Ekspertiza e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, duhet te paraqitet nga Operatori Ekonomik 

vetem ne rastet kur jane ne kushtet e percaktuara nga neni 41, germa ‘c’ e ligjit nr. 10091, date 

05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe 

të kontabilistit të miratuar” (i ndryshuar). 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, 

Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i 

ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

Referuar në nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore: 

“Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar 

në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën 

vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën 

kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në 

udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 

Ndërsa shoqërimi me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, është bërë duke iu referuar 

parashikimit në nenit 41 germas ”c” të Ligjit nr. 10091, date 05.03.2009: “Personat juridikë që 

detyrohen për auditimin ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të 

pasqyrave financiare vjetore, përpara publikim të tyre, nga ekspertë kontabël ose shoqëri 

audituese: "c) shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar 

standardet kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për dy vite radhazi, 

tejkalojnë dy prej tre treguesve të mëposhtëm: i) totali i aktiveve të bilancit, në mbyllje të periudhës 

kontabël përkatëse, arrin ose e kalon shumën prej 50 milionë lekësh; ii) 

shuma e të ardhurave nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël arrin 



ose e kalon shumën prej 100 milionë lekësh; iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë periudhës 

kontabël".  

 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1. Dëshmi për shërbime të mëparshme të ngjashme në një vlerë sa 40 % të vlerës se fondit total 

limit, të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes se njoftimit te kontrates. 

 

a) Si dëshmi për përvojën e mëparshme kërkohen vërtetime të lëshuara nga një ent publik per 

permbushjen me sukses te kontrates, ku te shenohet vlera, afati i perfundimit te kontrates, 

ose/dhe fatura tatimore të shitjes te plotesuara sipas kerkesave te legjislacionit ne fuqi, ku 

shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

 

b) Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen 

vetëm fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 3 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e 

mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 40 % të vlerës së fondit limit, që është 

brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Vlera për shërbime të  ngjashme përbën një nivel të mjaftueshëm përvoje duke patur parasysh 

objektin dhe vlerën e kontratës. 

 

 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e kontratave 

të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e 

kërkuar të kontratave të ngjashme  brenda këtij marzhi. 

 

Përvoja e mëparshme është një element shumë i domosdosshëm që garanton autoritetin kontraktor 

se operatorët ekonomikë mbi bazën e vlerës së kontratave të ngjashme zotërojnë kapacitete për të 

zbatuar kontratën me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie. Në mbështetje të nenit 88 

pika 1 e VKM 285/2021, parashikon se “Oferta mund të paraqitet nga një bashkim operatorësh 

ekonomikë, sipas pёrcaktimit tё pikave 2 dhe 3, tё nenit 14, tё LPP-sё, ku njëri prej të cilëve i 



përfaqëson të tjerët gjatë procedurës dhe, në rast përzgjedhjeje, edhe gjatë zbatimit të kontratës. 

Në ofertë duhet të përcaktohet pjesa e shërbimit, punës ose furnizimit, që do të kryejë secili nga 

anëtarët e këtij bashkimi nёpёrmjet njё kontrate bashkëpunimi tё hartuar ndёrmjet palёve.  

 

2.3.2. Operatori ekonomik te paraqes: 

1.  Akti i Miratimit të Qendrës së Kontrollit, leshuar nga Drejtorite Vendore te Policise se 

qarkut Berat dhe Fier, ne baze te nenit 22 te Ligjit nr. 75/2014 ”Per sherbimin Privat te 

sigurise fizike”dhe Udhezimit te Ministrit te Brendshem nr.130, date 05.03.2018 ”Per 

funksionimin e sherbimit privat te sigurise”.  

 

2. Autorizim individual, lëshuar nga Autoriteti i Komunikimeve Elektronike dhe Postare, 

per “Radiokomunikimin” konforme Ligjit nr. 9918, date 19.05.2008 “Per komunikimet 

elektronike ne Republiken e Shqiperise”, sipas te cilit operatori ekonomik te jete 

licensuar per perdorimin e frekuencave per radiokomunikim ne zona ku ndodhen 

objektet ku do te kryhet sherbimi.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4, gërma ”a”  e  VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, Ligji nr. 75/2014 ”Per sherbimin Privat te 

sigurise fizike” si dhe Udhezimit te Ministrit te Brendshem nr. 130, date 05.03.2018 ”Per 

funksionimin e sherbimit privat te sigurise”. 

(shënim- përcaktoni aktin ligjor ose nënligjor specifik dhe nenin përkatës, që parashikon 

licencimin e subjekteve, në lidhje me veprimtarinë përkatëse për realizimin e shërbimeve objekt 

kontrate).  

 

2.3.3.  Operatori ekonomik te paraqes Vërtetim Performance nga Drejtorite Vendore te Policise 

Berat dhe Fier leshuar brenda 30 diteve nga dita e hapjes se ofertave, ku të jepet informacioni si 

meposhte: 

a. Per numrin e punonjësve te certifikuar per kategorine I.3.B, per jo me pak se 10, nga te 

cilat 6 (gjashte) nga DPQ Berat dhe 4 (kater) nga DPQ Fier. 

b. Qe ka jelek antiplumb, radiokomunikimi, hekura lidhes, shkopinj gome.  

c. Nuk duhet te kete marre masa administrative per operatorin ekonomik (Subjektin), 

Titullarin e Subjektit  dhe Drejtuesin Teknik, sipas percaktimeve te kreut V, te Ligjit 

nr.75/2014. 

ç) Nuk duhet te kete patur ngjarje gjate kryerjes se sherbimit te transportit dhe shoqerimit 

te vlerave monetare. 

 

 

Për të dëshmuar përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin: Vertetime 

e marra nga drejtorite e policise 



 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 41, pika 4, germa “b” e VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të 

kontratës. Konkretisht: 

............................................................................................................................................................ 

2.3.4 Vërtetim nga Drejtoria e Tatimeve për numrin e punonjësve të siguruar për tre muajt e 

fundit nga data e hapjes se ofertave, shoqëruar me listë pagesat e sigurimeve shoqërore 

(formularët E-sig 025 a) për këtë periudhë të konfirmuara elektronikisht nga organet 

tatimore. Operatori ekonomik duhet të ketë minimalisht 12 punonjës sherbimi të siguruar 

në muaj, plus drejtuesin teknik dhe administratorin. 

 

Ky kriter permbushet nepermjet paraqitjes nga Operatoret Ekonomik te Formularit 

Permbledhes te Vetdeklarimit, sipas shtojces nr. 9 te DST-ve. 

 Ne rast se operatori shpallet fitues, perpara lidhjes se kontrates duhet te dorezoj 

dokumentat  provuese per vetedekarimet qe ka bere ne formularin permbledhes te vete 

deklarimit (dokumentacioni i plote ligjore i mjeteve, neni 82, pika 5/b LPP) 

 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 41, pika 4/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

fuqinë punëtore të të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo 

që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

 

Numri i përcaktuar i punonjësve është përllogaritur si më poshtë: Duke marre ne konsiderate 

objektet nga ku dote transportohen vlerat, oraret/turrnet, ditet e punes dhe distancen e pershkruar 

nga automjetet. 

 

2.3.5 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë mjetet 

dhe pajisjet e mëposhtme:  

Operatori ekonomik duhet të disponoje të paktën 5 (pese) mjete të blinduara ne pronesi me norme 

blindimi sipas Udhezimit te Ministrit te Brendshem nr.130, date 05.03.2018, minimalisht BR3. 

Pronësia e automjeteve te vertetohet duke paraqitur, Autorizim leshuar nga Drejtoria e 

Pergjithshme e Policise ku të jetë përcaktuar norma e blindimit të mjetit të blinduar, lejen e 

qarkullimit te tyre, siguracion te vlefshem, akt kolaudimi te vlefshem dhe taksa.  

 

Ky kriter permbushet nepermjet paraqitjes nga Operatoret Ekonomik te Formularit Permbledhes 

te Vetdeklarimit, sipas shtojces nr. 9 te DST-ve. 

 

Ne rast se operatori shpallet fitues, perpara lidhjes se kontrates duhet te dorezoj dokumentat  

provuese per vetedekarimet qe ka bere ne formularin permbledhes te vete deklarimit 

(dokumentacioni i plote ligjore i mjeteve, neni 82, pika 5/b LPP) 



Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 41, pika 4/ ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe pajisjet teknike për të përmbushur 

kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. 

Në pikën 1 të nenit 32  të Ligjit nr. 75 /2014 Për Shërbimin Privat të Sigurisë Fizike, në KREU VI, 

Ruajtja dhe Sigurimi i Objekteve të Sektorit Bankar, Sigurimi dhe Shoqërimi i Vlerave Monetare, 

Materiale dhe Sendeve të Çmuara gjatë Transportit, të Udhëzimit Nr.130 datë 05.03.2018 të 

Ministrit të Brendshem. 

Keto automjete jane te nevojshme per transportimin e vlerave monetare, pa te cilat do te ishte i pa 

mundur transporti i ketyre vlerave. Jane kerkuar 5 mjete te blinduar duke marre ne konsiderate nr. 

KNK-ve, distancat e largesise dhe oraret e transportit. 

 

 

2.4 Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 

2.4.1. Operatorët ekonomikë duhet te paraqesin analizen e kostos per oferten e paraqitur. 

Operatoret ekonomik duhet te percaktoje cmimin e ofertes duke respektuar aktet ligjore dhe 

nenligjore ne fuqi (si psh: page baze, shpenzime turni II, sigurimet shoqerore, dhe kosto te tjera si 

karburant, ...etj). Ofertat qe nuk respektojne kerkesat ligjore do te konsiderohen nenkoston ligjore 

dhe do te skualifikohen. 

 

Sqarim ne lidhje me dokumentacionin e kerkuar nga AK!  

Ashtu sic eshte cituar dhe me siper, të gjitha kriteret e kerkuara nga AK në Shtojca 8, të DST-së, 

të cilat përfshihen në përcaktimet e pikës 1, të nenit 26, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, ku 

parashikohet: “Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti 

kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet 

publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas Shtojca 9, të DST-së, do 

të vlerësohen të përmbushura në fazën e vlerësimit të ofertave të ofertuara në SPE. 

Ne baze te nenit  82, tё LPP-së, si dhe përcaktimet e pikës 6, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 

19.05.2021, ku parashikohet: “Në çdo rast, përpara se të japë kontratën, autoriteti/enti kontraktor 

duhet t’i kërkojë ofertuesit fitues që të dorëzojë dokumentet provuese për vetëdeklarimet në 

formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e paraqitura si pjesë e ofertës në 

rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me 

origjinalin...”, Ofertuesi fitues, përpara lidhjes së kontratës duhet të paraqesë në origjinal ose në 

kopje të njësuara me origjinalin dokumentet provuese për vetëdeklarimet në formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e paraqitura si pjesë e ofertës në rrugë 

elektronike. 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 



Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për shërbimet objekt prokurimi, që do të përfshihen në 

termat e referencës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si 

dhe nenit 41, pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të 

kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose 

origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të nenit 

36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

Përshkrimi  i  kërkesave të zbatimit të shërbimeve në lidhje me to: 

 Grupi i shoqerimit  te vlerave monetare te SHPRSF-se duhet te jete i perbere  nga punonjes  te 

certifikuar ne Nenkategorine 1.3.B sipas parashikimeve te Kreut VI pika C  per  shoqërimin  e 

vlerave monetare sipas Udhezimit nr. 130, datë 5.3.2018.  Keta punonjes duhet te jene te pajisur 

me mjete mbrojtese, uniforme dhe dokument identifikimi sic parashikohet  ne Ligjin 

Nr.75/2014 ”Per Sherbimin Privat te Sigurise Fizike ” dhe Udhezimin Nr. 130 datë 05.03.2018 

te Ministrit te Brendshem botuar ne Fletoren Zyrtare date 09.03.2018 . 

 

 Ky Grup duhet te shoqeroje vlerat monetare qe i jane besuar dhe te siguroje jeten e personelit  

gjate transportit te vlerave monetare. Detyra e tij funksionale eshte Shoqerimi i sigurte i 

punonjesve (arketareve) nga Filialet e KNK-ve drejt filialeve te Bankave respektive sipas 

zgjedhjes se FSHU/OSHEE sh.a. 

 Punonjesi i KNK  (arketari/rja) duhet te shoqerohet nga roje te armatosura.  

 Per transportin e  vlerave monetare  Ofertuesi duhet te pajise  punonjesit e sherbimit me arme 

sipas percaktimeve ligjore te Ligjit Nr.75 /2014 ”Per Sherbimin Privat te Sigurise Fizike ”. 

 Shoqerimi duhet te kryhet nga nje mjet i Operatorit Ekonomik. Mjeti duhet te jete i blinduar, i  

loguar ne gjendje te rregullt teknike dhe dokumentare qe te kryeje shoqerimin e vlerave 

monetare. 

 Shoqerimi i vlerave monetare do te kryhet nje ose dy here ne dite sipas grafikut të ekzekutimit 

të përcaktuar dhe ne zbatim te plote te  instruksioneve te personave pergjegjes te 

FSHU/OSHEE sh.a, me grafik sherbimi perkatesisht nga dita e Hene - Shtune.  

 Koha maksimale e procesit te shoqerimit te vlerave monetare do te jetë 2(dy) ore. 

 Koha orare e shoqerimit të vlerave monetare do të jetë : 

o Turni i parë nga ora 15:00-17:00 



o Turni i dytë nga ora 20:00-22:00 

 

        Ofruesi  i  Sherbimit  SHPRSF  duhet  te  plotesoje  kerkesat  e  meposhtme :  

 Te  jete i certifikuar  nga autoritetet kompetente per ushtrimin e funksionit. 

 Te  reflektoje nje sjellje korrekte dhe te respektueshme. 

 Gjate  gjithe kohes se sherbimit  punonjesi  i Shoqerise SHPRSF duhet te respektoje rregullat 

e  brendshme te OSHEE sh.a. 

 Të kërkojë nga punonjësit të zbatojnë rregullat e brendshme të Objektit. 

 Punonjesi i Sherbimit  duhet  te  jete i  afte  te reagoje  dhe  te veproje gjthmone  ne perputhje 

me  instruksionet  e personave  pergjegjes te percaktuar nga FSHU/OSHEE sh.a.  

 Punonjesit e Shoqerise SHPRSF qe kryejne shoqerimin  e vlerave monetare duhet te jene te 

pajisur me armatim sipas ligjeve ne fuqi dhe ne zbatim te Udhezimit te Ministrit te Brendshem 

Nr.130 datë 05.03.2018 “Per Funksionimin e Sherbimit Privat te Sigurise Fizike” si dhe me 

mjete speciale per perballimin e situatave nga sulme te mundshme me qellim grabitjen e 

vlerave monetare ( Radio , Shkop gome , hekura lidhes etj). 

 Shoqëria private per te siguruar shoqerimin e vlerave monetare dhe për realizimin me 

korrektesi te detyrës duhet te vere në dispozicion të punonjësve armatim dhe pajisje të 

shërbimit; armatim personal sipas ligjit per armet, jelek antiplumb, hekura lidhes, shkop gome, 

radio nderlidhje dhe GPS. 

 Të  gjithë  punonjësit e shërbimit “Per Funksionimin e Sherbimit Privat te Sigurise Fizike”, 

duhet te mbajne dokumentin e identifikimit në vend të dukshëm dhe vetëm gjatë kryerjes së 

detyrës ata detyrohen ta paraqesin atë sa herë u kërkohet për identifikim nga strukturat e 

policisë  apo organet  e tjera  ligjzbatuese. 

 Të gjithë punonjësit e ofruesit të shërbimit të kërkuar duhet të jenë të pajisur me uniformen 

operacionale me elementet perberes dhe të gjitha materialet e nevojshme logjistike sipas Ligjit 

Nr.75/2014 “Për Shërbimin Privat të Sigurisë Fizike" të publikuar ne Fletoren Zyrtare date 

08.08.2014 dhe Udhezimit Nr.130 datë 05.03.2018 te Ministrit te Brendshem “Per  

Funksionimin  e Sherbimit Privat te Sigurise Fizike”, publikuar ne Fletoren Zyrtare date 

09.03.2018.  

 Ne zbatim te Nenit 27 pika c e Ligjit Nr.75/2014 “Per Sherbimin  Privat  te Sigurise Fizike “, 

punonjesi i sherbimit ka pergjegjesi te mbaje sipas rregullores armatimin personal dhe pajisjet 

e sherbimit, te perdore uniformen, shenjat dhe simbolet e SHPRSF-se  vetem gjate kryerjes se 

detyres  si dhe te perdore armen sipas legjislacionit ne fuqi. 

 Ne lidhje me perdorimin e forces, punonjesit e sherbimit duhet te zbatojne  Nenin 33 te Ligjit 

Nr.75/14 “Per Sherbimin Privat te Sigurise Fizike“ ku percaktohet qarte se: “Punonjësi i 

Shërbimit i SHPSF-së përdor forcën fizike dhe pajisjet e mjetet e tjera, të dhëna për 

përmbushjen e detyrës, vetëm kur kjo është e nevojshme dhe nëse masat e tjera nuk kanë dhënë 

rezultat, në përputhje me kriteret e përshkallëzimit të saj. Punonjësi i shërbimit përshkallëzon 



nivelin e nevojshëm të përdorimit të forcës, duke filluar nga bindja me fjalë, shtrëngimi fizik, 

deri te shkopi i gomës. Punonjësi i shërbimit duhet të paralajmërojë se do të përdorë forcën 

para  përdorimit të saj”. 

 Drejtuesi Teknik i SHPSF-së është drejtuesi më i lartë teknik i shoqërisë dhe do te përgjigjet 

për organizimin, drejtimin, kontrollin e kryerjes së shërbimit për shoqerimin dhe sigurimin e 

vlerave monetare gjatë transportit. Ai duhet te përcaktoje rregullat e funksionimit të SHPSF-

së në lidhje me ruajtjen e objektit, personit apo shoqërimin e vlerave monetare në lëvizje, si 

dhe te përpiloje  plandislokimin për çdo objekt së bashku me skemat e ruajtjes dhe plane të 

veçanta ruajtje për situata  emergjente. Ai do te jete përgjegjës për informimin në kohë të 

strukturave të Policisë së Shtetit, si dhe do te siguroje bashkëpunimin e vazhdueshëm me to 

për probleme që lidhen me sigurinë e objektit në ruajtje; Drejtuesi  Teknik  planifikon 

shërbimet  për  shoqërimin e vlerave monetare në lëvizje. 

 Serveri bazë të jetë i pajisur me qendrën multifunksionale ku të ketë sistemin bazë të marrjes, 

përpunimit dhe ruajtjes së sinjaleve të alarmit, të marrjes dhe administrimit të të dhënave, në 

të gjitha rrugët e sigurimit, radio, GPS-GPRS, GPRS, ADSL. 

 Qendra e Kontrollit duhet te realizoje monitorimin me anë të sistemit të kamerave të cilësisë 

së lartë,gjurmimin dhe lokalizimi në kohë reale të automjeteve nëpërmjet sistemit GPS/GPRS,  

si dhe : 

a) nëpërmjet telefonit celular (GSM); 

b) nëpërmjet telefonit fiks (Contact ID); 

c) (radio). 

Argumentimi:  Ligjit Nr.75 /2014 ”Per Sherbimin Privat te Sigurise Fizike ”, Udhezimi i Ministrit 

te Brendshem Nr.130 datë 05.03.2018 “Per Funksionimin e Sherbimit Privat te Sigurise Fizike” 
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